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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou složení družstva ledního hokeje v různých

výkonnostních kategoriích. Práce je zaměřena především na základní biologické a

sociální ukazatele jednotlivých hráčů a hledání souvislostí mezi ukazateli a výkonnostní

úrovní. Lední hokej se neustále vyvíjí a s vývojem se také mění požadavky, které jsou

kladeny na hráče, jak na jeho fyzickou stránku a připravenost, tak také přibývá požadavků

sociálního a ekonomického charakteru. Pokud opomeneme profesionální hráče, kteří jsou

placeni za své výkony a všechny podmínky k vykonávání činnosti by měli mít zajištěny,

tak toto neplatí pro poloprofesionální hráče nebo amatéry, pro něž zajištění podmínek

vyžadované výkonností úrovně znamená velkou zátěž jednak finanční, ale i časovou.

Lední hokej se přesunul z přírodního prostředí otevřených kluzišť do prostředí hal a

sportovních center, jejichž provoz je velmi ekonomicky náročný a ceny se pochopitelně

promítají do hospodaření klubů a na nich závislých hráčů. Proměna ledního hokeje také

nastala v řazení do ročního období. Dříve byl lední hokej brán jako typicky zimní sport,

ale dnes jsou fáze hokejové sezóny rozprostřeny do celého roku a bez přípravných fází

během jarního či letního období se hráč jen těžko obejde.

Výše zmiňované nároky jsou v některých případech pro hráče nepřekonatelné, a proto

dávají přednost tomu hrát v nižší výkonností kategorii, kde nároky nejsou takové a hráč

může lední hokej skloubit s další prací či rodinou. V posledních letech se v hokejové

společnosti velmi hovoří o neúspěchu českého hokeje v mezinárodním měřítku. Hledají

se řešení, jak na zvýšit úroveň ledního hokeje v České republice. Některé z řešení

znamenají reorganizaci dosavadních struktur a soutěží. Změny mají vliv nejen na

sportovní kariéru sportovce, ale také ovlivňují jeho sociální život, v některých případech

to klade nároky také na biologické faktory sportovce a jeho adaptování na nové

podmínky. Jedním z těchto případů je zrušení všech soutěží juniorů, krom extraligové

úrovně.

Reorganizace soutěží má zapříčinit zkvalitňování soutěží, jak se tomu má stát v kategorii

juniorů. V některých případech může být zkvalitňování soutěží zapříčiněno nepřímo.

Nastolené podmínky, nebo nároky některých soutěží mohou zapříčinit změny, které

probíhají uvnitř stavby týmů, kde se mění určité biologické či sociální ukazatele hráčů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zmapovat hodnoty biologických a sociálních faktorů hráčů ledního

hokeje, definovat odlišnosti v mužské kategorii, které vznikají při změně výkonnostní

úrovně a charakterizovat stavbu týmu z hlediska biologických a sociálních ukazatelů

v dané výkonnostní úrovni.

Dílčí cíle:

Analyzovat biologické faktory hráčů ledního hokeje, zejména z hlediska

somatotypu.

Popsat sociologické problémy výkonnostního sportu a charakterizovat

sociální faktory hráčů ledního hokeje na různé výkonnostní úrovni.

Zjistit, zda ekonomické nároky ledního hokeje souvisejí se stavbou týmu či

výkonnostní úrovní.

Zmapovat, jakým způsobem svaz ledního hokeje a kluby podporují hráče

ledního hokej.

Analyzovat dopad zrušení některých juniorských výkonnostních kategorií

na ligu mužů Středočeského kraje.
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3 PROBLÉMY PRÁCE

Jak se mění hodnoty biologických a sociálních faktorů hráčů ledního hokeje na různých

výkonnostních úrovních? Jaké hodnoty biologických a sociálních ukazatelů jsou

charakteristické z hlediska stavby týmu na dané výkonnostní úrovni?

Jaké hodnoty biologických faktorů a somatotyp jsou charakteristické pro

hráče ledního hokeje?

Jaké sociální faktory hráčů ledního hokeje jsou charakteristické pro určitou

výkonnostní úroveň?

Jak souvisejí ekonomické nároky ledního hokeje se stavbou týmu

a výkonnostní úrovní?

Jak Český svaz ledního hokeje či kluby podporují hráče ledního hokeje?

Jakým způsobem se projevilo zrušení některých juniorských výkonnostních

kategorií do Středočeské ligy mužů?
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je hra brankového typu, odehrávající se na ledové ploše. Hra je tvořena

činností hráčů dvou soupeřících týmů. Hráči vedou puk pomocí hokejky, překonávají

soupeře a snaží se dostat puk do branky soupeře. Dochází k množství osobních soubojů.

Hra má rychlostně – silovou charakteristiku. Rychlost hry, tvrdost v osobních soubojích,

technické finesy s hokejovou holí a rychlost reakce hráčů dělá z hokeje divácky velmi

populární sport. „Náročnost hry vede ke střídání hráčů, kteří v krátkém časovém úseku

vydávají maximum sil, které se regenerují relativně delším pobytem na střídačce. Pro

lední hokej je tedy charakteristické střídání napětí a uvolnění stejně jako střídání akcí

vázaných na různý bruslařský pohyb i různou techniku ovládání hole a kotouče.“(Kostka,

Bukač, Šafařík, 1986, s. 9)

„Moderní lední hokej je komplex, ve kterém se souběžně zvyšují možnosti organismu

hráče a jeho hráčská technika. Obojí se odráží v úrovni jeho taktického myšlení a

taktického jednání, které je výsledkem usilovného tréninku, soustavného zatěžování

organismu v podmínkách podobných utkání. Bez dobré fyzické kondice a bez návyku

plného nasazení sil se neprosadí žádná technika. Vzájemná vazba kondice, techniky a

rozvoje taktického myšlení vytváří základní rysy osobnosti hráče a podmiňuje i jejich

využití pro nejúčinnější pojetí hry, ke které spěje vývoj světového hokeje.“ (Mráz, 2006,

s. 11)

„Globální hra se bude dále vyvíjet, neboť vrcholoví hráči získávají tréninkem vysoký

stupeň funkční, psychické i technicko-taktické připravenosti, které jim toto pojetí hry

umožňuje. Vrcholoví hráči, dobře připraveni po všech stránkách, vytvářejí ve hře situace,

které jsou pro ně individuálně charakteristické. Jako hráčské osobnosti se stávají

příkladem pro mladší hráče a zároveň podnětem pro trenéry k obohacení tréninkového

procesu.“ (Mráz, 2006, s. 11)
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4.2 Obecné otázky výkonnosti

Otázkou výkonnosti se dnes zabývá mnoho vědeckých pracovišť, experimentálně se

zkoumá výkonnost různých skupin obyvatelstva a pomocí měnících se vnitřních a

zevních podmínek se sledují možnosti zvýšení koncových ukazatelů. Zdatnost

definujeme jako souhrn předpokladů k optimální reakci na podněty prostředí. Pod

pojmem zdatnost rozumíme nejen obecnou připravenost na dobrý tělesný výkon, ale i

dobrý výkon v zaměstnání a společenském životě. Zdatná člověk je rychlý, obratný, silný,

vytrvalý, otužilý a psychicky vyrovnaný a je co nejlépe se vyrovnává s novými nároky

na organismus. O dosažení osobní zdatnosti by se měl snažit každý jedinec společnosti,

který by se měl také snažit zajisti podmínky pro vytváření co nejvyšší zdatnosti všech

členů společnosti. (Kodým, Blahuš, Hříbková, 1987)

Tělesná výkonost je schopnost podávat určitý výkon v pohybové činnosti. Maximální

tělesná výkonost je schopnost podávat maximální výkon, však výkon, který je vnímán

jako subjektivní, nemusí být vždy ukazatelem maximální výkonnostní kapacity člověka.

Tělesná výkonost je projevována reakcemi na určitý podnět, přičemž tělesný výkon je

chápán jako pohybový fakt za konkrétních jasně daných podmínek a motivace. (Kodým,

Blahuš, Hříbková, 1987)

Ve struktuře sportovní výkonosti jsou významným ukazatelem senzomotorické

schopnosti (pohybové schopnosti), které ovšem nejsou tak významným faktorem, jako

sociální faktory a kognitivní faktory, které jsou při změnách při změnách výkonnosti

v recipročních vztazích se senzomotorickými schopnostmi. Nejdůležitějším

předpokladem objektivního zhodnocení sportovní výkonnosti je vědecká analýza, která

zhodnotí senzomotorické, fyziologické, psychologické a sociální faktory výkonu.

Senzomotorické faktory se dají zhodnotit velice snadno, pokud se dají vyčíslit fyzikální


[…]


úrovní, než v které momentálně nastupují, se domnívá že současná úroveň neodpovídá

jejich schopnostem a dovednostem.

Hypotéza 5: Předpokládám, že průměrná výše příjmů hráče krajské ligy je o 5 tisíc Kč

vyšší než hráčů v 2. lize.

Hypotéza 5 se nepotvrdila. Z analýzy dat vyplývá, že hráči krajské ligy dosahují

průměrně pouze o 2 271Kč. vyššího příjmu, než hráči 2.ligy.
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Hypotéza 6: 90 % hráčů, kterým klub přispívá na vybavení, nevnímá lední hokej jako

ekonomicky náročný.

Hypotéza 6 se potvrdila. Z celkového počtu 89 hráčů, kteří uvedli že jim klub přispívá na

vybavení, pouze 7 uvedlo, že je pro ně lední hokej ekonomicky náročný, tedy pro 92 %

hráčů není lední hokej ekonomicky náročný, pokud dostávají příspěvek na vybavení.

Hypotéza 7: Hráči PZ Kladno mají nižší výškový a váhový průměr nežli ostatní hráči

v krajské lize.

Hypotéza 7 se nepotvrdila. Hráči PZ Kladno mají nejvyšší výškový průměr v krajské lize,

ale nejnižší váhový průměr.
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9 ZÁVĚRY

Domnívám se, že při psaní této diplomové práce se mi podařilo nalézt odpovědi na

všechny položené otázky a dosáhnout stanovených cílů. Na základě zjištěných údajů,

které se opírají o dotazníkový průzkum, formuluji tyto závěry:

Zmapování biologických a sociálních faktorů hráčů ledního hokeje se opírá o

dotazníkový průzkum v praktické části práce. V kapitole 7.2 Výsledky výzkumu – jsou

definovány hodnoty biologických a sociálních faktorů napříč výkonnostními úrovněmi.

V kapitole práce 7.2.4 Profil hokejisty na dané výkonnostní úrovni byl sestaven profil

hokejisty, který reprezentuje danou výkonnostní úroveň z hlediska biologických a

sociálních faktorů.

Na základě zkoumaných biologických faktorů a charakteristik, můžeme popsat

hráče ledního hokeje v kategorii mužů takto: Nejčastěji je hráč 25letý, váží 75

kg, a měří 180 cm. Pro hráče je typický mezomorfní somatotyp a temperament

sangvinika.

Sociologické problémy výkonnostního sportu jsou popsány v kapitole teoretické

části 4.7 Sociologické problémy výkonnostního sportu. Sociální faktory hráčů jsou

charakterizovány pomocí analýzy výsledků v kapitole 7.2.2 Sociální faktory

hráče.

Povinnost platit příspěvky a výše benefitů, které hráči od klubů dostávají je

odvozena od výkonnostní úrovně týmu. S nárůstem výkonnostní úrovně kluby

opouští od povinnosti platit příspěvky a hráči jsou naopak poskytovány benefity

a finanční odměny. Stavbu týmu ovlivňují ekonomické nároky pouze tím, zda je

hráč ochoten platit příspěvky. Dle zjištěných výsledků, placení příspěvků pro

77 % dotázaných nepředstavuje obtíž a nevnímají lední hokej jako ekonomicky

náročný.

Nebyl zjištěn žádný projekt Svazu českého hokeje, který by měl za cíl přímou

podporu hráčů v mužské kategorii. Hráči v mužské kategorii mohou být nepřímo

ovlivněni projekty „Akademie ČSLH“ a „Trenéři do malých klubů“, a to

především tréninkovými procesy a systémem fungování klubu. Klub hráče

podporuje již přímo příspěvky na vybavení, cestovní náklady a stravu. Dále hráči

vnímají podporu klubů v možnosti využití služeb (masáže, fyzioterapeut) a
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zařízení (sauna, vířivka). Na úrovni 1. ligy a Extraligy kluby podporují hráče

finančními odměnami, klubovým oblečením a akcemi klubu.

Zrušení některých výkonnostních kategorií se projevilo v reorganizaci hracího

systému a rozšíření soutěže krajské ligy mužů. Systém soutěže je popsán

v kapitole 4.9.4 Krajská liga – Středočeský kraj Do krajské ligy přistoupilo

družstvo PZ Kladno, které je složeno z bývalých juniorů, hrajících 1. ligu juniorů,

pro které tato změna znamená vyrovnání se s posunem o jednu věkovou kategorii

výše.

Tato práce může sloužit jako přehled pro všechny funkcionáře, zabývající se organizací

soutěží, dále může být nápomocná trenérům, nebo vedoucím klubů při sestavování týmu

a zajišťování vhodných podmínek pro své hráče. Dále může být podkladem pro

vypracování konkrétnějšího výzkumu, zaměřením na složení týmů ledního hokeje.
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11 PŘÍLOHY

11.1 Bianko dotazník
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Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové

4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné

podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.
č.

Datum

Jméno a příjmení

Adresa
trvalého
bydliště

Podpis

1
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2

.

3

.

4

.

5

.

6
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7
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8
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