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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Student si zvolil zajímavé téma, kdy se pokouší podat informace o ledním hokeji z jiného úhlu pohledu.

Práce má část teoretickou, která je rozpracována na 20 stranách a část praktickou, která má 27 stran. Cíl

práce odpovídá názvu práce, ale dílčí cíle a problémové otázky lze považovat za shodné. Práce má

logickou strukturu.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část je jako komplex kvalitně zpracována a hodnotím ji kladně. Drobným nedostatkem je

chybějící detailnější popis a určení temperamentu jedinců, protože v praktické části s problematikou

určení temperamentu autor pracuje. Počet literárních a internetových zdrojů je 19 a jejich počet je ke

zpracování problematiky dostačující. Citace a odkazy na využité informační zdroje jsou ve většině

případů dobře použité, výjimkou je citace na str. 20, kde autor uvádí citaci „bakalářka _ dušan“. Zřejmě se

jedná o zapomenutou poznámku autora.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím

cílem. Autor ve své práci formuluje celkem 7 pracovních hypotéz, kdy zásadní výhrady mám ke

stanoveným hypotézám č. 2, 3 a 7. U uvedených hypotéz postrádám přesné stanovení kvantitativních

ukazatelů a jejich formulaci „…větší počet…“, „….vyšší procento…“, „…nižší procento…“ nelze

přijmout, jako správně stanovenou hypotézu. Uvedené hypotézy jsou ve shodě s problémovými otázkami,

které si autor stanovil.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autor si pro realizaci výzkumu zvolil metodu dotazníku. Jedná se však o metodu, která není schopna

podat objektivní informace o všech zkoumaných faktorech. Dotazník nepovažuji za objektivní metodu

pro zkoumání a vyhodnocení např. somatotypu sportovce nebo jeho temperamentu. Není zřejmé, proč

student nepoužil pro stanovení somatotypu metodu Sheldona nebo pro stanovení temperamentu metodu

Hipokratovu, Jungovu, Scheldonovu apod. nebo výzkum nedoplnil aspoň o vlastní pozorování.

V uvedeném případě je proto výzkum zkreslen „dojmologií“ dotázaných. Výzkumnou metodu proto

považuji za dostatečnou jen k částečnému ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny a interpretovány v podobě

tabulek a grafů. U uvedených tabulek č. 8 a č. 9 na str. 38 není zřejmé, co udává popisek „Počet z Stav“, a

„Počet z Počet Dětí“. U jednotlivých tabulek by bylo vhodné popisky neuvádět ve zkrácené formě,

protože jsou ve většině nesrozumitelné. Z tabulky na straně 32, kde autor uvádí váhové rozdíly uvnitř

výkonnostních kategorii, nesouhlasí uvedený výsledek („rozdíl činí 9kg“), s údaji v tabulce, kde rozdíl

činí 11 kg. Na straně 39 není zřejmé, jaký má otázka „Hrají vaše děti…“ vztah ke zkoumanému problému

nebo cíli práce. Diskuze je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou formulovány srozumitelně, strukturovaně a plně korespondují s problémy práce.

V závěrech práce jsou naznačeny i možnosti využití práce v oblasti ledního hokeje.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce byla ze strany studenta značně podceněna. Práci je nutné vytknout značné

množství nedostatků např. nesrozumitelnost textu (Abstrakt–„… které vznikají z u těchto faktorů…“; str.

8 – „Hledají…,jak na zvýšit úroveň…“; str. 12- „Ve struktuře…., které jsou při změnách při změně….“;

str. 22- „Aby sportovci mohli…, musejí přizpůsobit…,ale také leckdy i celé rodiny“ atd.) nebo časté

překlepy (str. 12 – „Zdatná člověk…“;str. 15 – „…definuje hráče jako edo – izomorfní..“; str. 17-

„…dobrý zdravotní čas…“; str. 17 – „Výkonnostní sport vztahuje sportovce do…“; atd.). Z hlediska

grafického zpracování a úpravy práce se v práci vyskytuje např. nejednotnost písma citovaného zdroje

(str. 14), str. 16 - kpt.4.6.1 není uvedena tak jako ostatní kapitoly tučným písmem, nebo na téže straně se

nachází nadpis kapitoly na konci strany a odděleně od uvedeného textu. V seznamu literárních a

internetových zdrojů neodpovídá uvedení publikovaných titulů normám a je nejednotné.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je patrné, že autor pracoval samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně

využil uvedenou literaturu i informační zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1)Vysvětlete, jakou má souvislost „Výkonnostní vrcholový sport“ a jeho atributy ve výkonnostním sportu,

tak jak uvádíte na straně 16.
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